no se les puede aplicar ese argumento, esto es, que su computación astronómica yerra porque omite alguna enmienda temporal realizada.

## CAPITULUM XCVIII

### **De illo errore qui manet adhuc nunc in mensibus latinis, unde provenit et quare non emendatur**

Est, autem, verum quod una corruptio et confusio manet adhuc post omnia haec in computatione temporum latinorum, ad quam viri periti in astrologia a multis annis adverterunt. Et, tamen, adhuc confusio illa inemendata manet.

Est autem error quia ad hoc quod manerent tempora plene certificate, necesse erat inveniri verissimam et praecisam quantitatem temporis in qua Sol cursum complet et, hanc tenendo, nunquam mutaretur locus Solis quantum ad principium annorum et manerent tempora anni fixa per menses, etiamsi in aeternum mundus duraret, et nunquam mutaretur quantitas dierum in mensibus. Si tot horas haberet nunc dies in martio vel in februario et sic de caeteris mensibus, tot haberet in aeternum, et nulla sequerentur inconvenientia de his quae evenire et assignari solent quando tempora sunt inemendata. Sed ad istam nunquam perventum est in emendationibus factis in mensibus latinorum.

Nam, quando erant anni dierum trecentorum sexagintaquinque, sine quarta bissextile, non complebatur in eis circulus Solis, sed deficiebat aliquid, quod erat satis notabile et apprens collectum in multis annis, ideo Octavianus quartam addidit bissexilem. Sed, cum hoc factum est, non fuit etiam assignata verissima quantitas motus Solis, quia motus Solis ad hoc quod compleatur non exigit unam quartam integram, id est, sex horas, sed aliquid est minus. Ideo, cum in multis annis colligatur illud, causat aliquem errorem apparentem. Vera autem quantitas cursus Solis est dierum trecentorum sexagintaquinque et insuper quinque horarum et plusquam dimidiae vel quasi et certorum minorum, ut ponitur secundum totam suam praecisionem in tabulis regis Alphonsi. Et, secundum hoc, cum quolibet anno detur aliquid modicum de quantitate temporis plusquam exigit cursus Solis, quantumcunque sit illud modicum, necesse est quod per multa tempora collectum faciat aliquando unam diem. Et tunc ista dies tota erit superaddita ad verum motum Solis. Et sic, per multos annos, perdentur duo dies et tres et sic quousque perdatum magna quantitas temporis superaddendo, utpote si in isto anno

secundum veritatem ingrederetur Sol in primum minutum Arietis in meridie die undecim martii et nos computationem nostram quam nunc tenemus de quartis bissextilibus continuaremus semper, necesse esset in quolibet anno addi aliquid de tempore supra veram quantitatem cursus Solis quousque colligeretur ex illis particulis unus dies. Et ponamus gratia exempli quod colligatur in centum annis. Nunc autem completis centum annis secundum computationem nostram de quartis bissextilibus intrat Sol in Ariete rursus in meridie undecimi diei, quia tamen secundum veritatem unus dies additus fuit supra veritatem in toto isto tempore, necesse est quod Sol intret in Arietem die decem martii ad meridiem, et post ducentos annos, incurvabit aliam diem, quam nos ei superfluo damus, et intrat in Arietem novem martii ad meridiem, et sic procederet iste error et manifestatur magis iste error, quia, ut ait Beda: “legimus, Domino nascente, solstitium fuisse”, scilicet, solstitium hyemale, quia est in decembri. Et, cum Christus natus fuerit vicesimoquinto die decembris, necesse erat quod solstitium esset illa die, scilicet, minor dies anni et introitus Solis in Capricornum. Nunc autem solstitium hyemale est die duodecim vel tredecim decembris, ex quo patet quod in istis mille quadringentis quadraginta et tribus annis qui sunt a nativitate Christi usque nunc, retrocessit solstitium per duodecim vel tredecim dies. Item, siquis inquirat, per calculationem astrologicam, quod die martii introivit Sol in Arietem anno quo Christus natus est, inveniet quod erat dies vicesimustertius martii vel quasi, et nunc intrat die decem vel undecim. Et sic mutatum est per totidem dies aequinoctium vernale, per quod solstitium hyemale et generaliter mutantur omnia alia loca et introitus Solis qui illo tempore erat.

De isto, autem, errore an eveniat solum ex eo quod additur quarta bissextilis, cum non sit plena quarta vel aliquid faciat ad hoc diversitas motus augium Solis vel pertineat ad motum accessus et recessus capitis Arietis et Librae, non est ad praesens certificare, quia longissimum opus est et per se tractatum speciale exigens. Provenerit, autem, undecunque voluerit, de errore tamen quod sit manifestum est. Et, si mundus multum duraret, eveniret necessario quod in decembri esset aestas, hyemis in iunio, ver in septembri et autumnus in martio. Patet deducendo sicut supra deducebamus contra illos quo omittebant quartam bissextilem, nisi quia illi in quattuor annis perdebant unum diem et nos perdimus eum in centum annis vel quasi. Iste error apud latinos nunquam emedatus est, quia quantum ad vulgus non sentitur, cum in vita unius hominis vel duorum, etiamsi longissime vivant, non apparet differentia aliqua, cum non sit nisi

differentia unius diei et ipsi non possunt advertere ad tam parvam rem. Saepe, autem, aliqui periti astrologi ab Ecclesia et a Summis Pontificibus petierunt emendari istum errorem, et adhuc hodie petunt, quem ipsi possent faciliter emendare. Sed non advertitur ab hoc.

Et sic patet ad rationem istam et, consequenter, ad totum dubium. Christus sit benedictus in saecula. Amen.

## CAPÍTULO XCVIII

### **Sobre un error que permanece todavía hoy en los meses latinos, de dónde proviene el mismo y por qué no se corrige**

En realidad, es cierto que aún hoy permanece en este asunto del cómputo de los tiempos latinos, a pesar de todo lo que hemos dicho, una alteración o equívoco, de la cual ya se han percatado los expertos en astronomía desde hace muchos años, si bien este problema todavía se mantiene sin solucionar<sup>648</sup>.

El error consiste en que, para poder hablar con propiedad de un tiempo completamente calculado, sería necesario que se ajustara al tiempo concreto y exacto en que el Sol completa su recorrido, de manera que, alcanzando esto, nunca se modificaría la posición solar en lo referente al inicio de los años, por lo que permanecerían las estaciones del año adscritas a los diversos meses, incluso si el mundo tuviera una existencia eterna, por lo que nunca variaría la duración de los días en un mismo mes. De ahí que, si ahora tiene tantas horas el día en marzo, en febrero o en cualquier otro mes, esas mismas horas tendrá en esos meses durante toda la eternidad, con lo que no se produciría ningún trastorno de los que suelen acaecer y que se achacase al hecho de que los tiempos no están ajustados. Pero, sin embargo, eso nunca se podrá alcanzar únicamente por medio de las modificaciones introducidas en los meses latinos, que por su parte son las que presentan hoy.